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Esclarecimento 30/01/2019 15:29:49
 
Licitante: Microsens Pergunta 1: Para o Item 1 do objeto da presente licitação é solicitado: "·
CARACTERÍSTICAS DO FAX: c) Possuir no mínimo resolução de 203 x 98 dpi no mono e até 200 x 200 dpi no
colorido;". Entretanto, equipamentos do tipo multifuncional monocromática não possuem suporte para
impressão de fax colorido. Desta forma, visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do
mercado, ampliando assim o rol de participantes e promovendo a competitividade da presente licitação,
solicitamos que feita as seguintes alterações: "c) Resolução de fax até 200x200 dpi;".

 Fechar
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Esclarecimento 30/01/2019 15:30:46
 
Licitante: Microsens Pergunta 2: Para o Item 1 do objeto da presente licitação é solicitado: "12.4. Permite
executar OCR e reconhecimento de código de barras nos arquivos digitalizados, além de opções de envio como
banco de dados e árvore de pastas locais;". Entretanto, em pesquisa realizada na maioria das aplicações para
equipamentos desse porte, constatou-se que soluções embarcadas não permitem o envio de arquivo para
banco de dados. Desta forma, visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado,
ampliando assim o rol de participantes e promovendo a competitividade da presente licitação, solicitamos que
feita as seguintes alterações: " 12.4. Permite executar OCR e reconhecimento de código de barras nos arquivos
digitalizados, com opção de envio em árvore de pastas locais;".

 Fechar
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Esclarecimento 30/01/2019 15:32:04
 
Licitante: Microsens Pergunta 3. Para o Item 1 do objeto da presente licitação é solicitado: "Deve possibilitar a
customização dos menus disponíveis no painel do equipamento;". Entretanto, em pesquisa realizada nas líderes
do mercado (Samsung, Xerox, Lexmark, HP, Brother, Okidata, Kyocera, Ricoh, entre outras), constatou-se que
equipamentos desse porte não possuem suporte para customização de menus disponíveis no painel do
equipamento, sendo apenas aceito tal customização nas aplicações embarcadas. Desta forma, visando adequar
as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de participantes e
promovendo a competitividade da presente licitação, solicitamos que feita as seguintes alterações: "Deve
possibilitar a customização dos menus disponíveis na aplicação embarcada;".

 Fechar
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Esclarecimento 30/01/2019 15:40:53
 
Licitante: Microsens Pergunta 4: Para os Itens 1 e 2 do objeto da presente licitação é solicitado: "10.11. Tendo
em vista a proteção à saúde do usuário, bem como a necessária confiabilidade dos equipamentos, os modelos
propostos devem atender às normas internacionais de segurança à saúde da IEC (International Electrotechnical
Commission) reconhecidas para aplicação no Brasil pela ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas);".
Entendemos que a norma internacional UL 60950 atende ao edital, visto que o laboratório de conformidade
segue os padrões internacionais IEC 60950. Nosso entendimento está correto?

 Fechar
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Esclarecimento 30/01/2019 15:41:43
 
Licitante: Microsens Pergunta 5: Para os Itens 1 e 2 do objeto da presente licitação é solicitado: "9.1. A
CONTRATADA deverá contribuir para a promoção do desenvolvimento nacional sustentável no cumprimento de
diretrizes e critérios de sustentabilidade ambiental, de acordo com o art. 225 da Constituição Federal/88, e em
conformidade com art. 3º da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei n. 12.349/2010, e com o art. 6º da Instrução
Normativa/SLTI/MPOG nº 01, de 19 de janeiro de 2010;", "9.2. Atender as Resoluções n. 201/2015 do CNJ e n.
23.473/2016 do TSE;" e "9.4. Aplicar as normas técnicas da Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT
NBR, referente ao uso de materiais atóxicos, biodegradáveis e recicláveis, correspondente aos serviços deste
Termo de Referência." Entretanto, não é especificado nenhuma normativa que atenderia aos itens 9.1, 9.2 e
9.3. Poderiam, por gentileza, referenciar quais normativas atendem aos itens do edital?

 Fechar
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Esclarecimento 30/01/2019 15:53:57
 
Licitante: Microsens Pergunta 5.1: Caso não seja informado, pedimos que seja aceito a certificação RoHS para
os itens citados no item 5.

 Fechar
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Esclarecimento 30/01/2019 15:55:51
 
Licitante: Microsens Pergunta 6: Para o Item 1 do objeto da presente licitação é solicitado: " 13. SOFTWARE DE
GERENCIAMENTO: v) Permitir o uso de cotas de impressão por usuários e grupos." e "14. MEDIÇÃO DE
CONSUMO: j) Permitir a definição do limite de cotas com bloqueio para impressão e cópia, por usuário, centro
de custos e a geração de relatórios de utilização de cotas;". Entretanto, entendemos que se o software definir
as cotas paro o grupo, e este distribuir aos usuários individualmente, estaremos atendendo ao edital. Nosso
entendimento está correto?

 Fechar
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Esclarecimento 30/01/2019 15:57:04
 
Licitante: Microsens Pergunta 7.1: Caso a exigência seja mantida para impressoras simples, solicitamos que a
liberação da impressão possa ser realizada através de portal web acessado pelo computador do usuário.

 Fechar


